
通夜式終了時の挨拶例文

親族を代表いたしまして、ひと言ご挨拶申し上げます。

私は、故人○○の長男○○でございます。

本日はお忙しい中、ご参列くださいまして誠にありがとうございました。

おかげをもちまして、滞りなく通夜を終えることができました。

故人も皆さま方にお越しいただき、さぞ喜んでいることと思います。

ここに、故人存命中のご厚情に対しまして、心より感謝申し上げます。

なお、明日の葬儀・告別式は○時より執り行わせていただきますので、

何卒よろしくお願い申し上げます。

本日はありがとうございました。

告別式終了時の挨拶例文

遺族を代表いたしまして、皆さまにひとことご挨拶を申し上げます。

私は、故人○○の長男○○でございます。

本日は、お忙しいところを、○○の葬儀にご会葬くださいまして、誠にありがとうございます。

このように大勢の方々にお見送りいただきさぞかし故人も喜んでおることと存じます。

生前、故人に寄せられた皆さまのご厚情に対し、心より御礼申し上げます。

（人物紹介・エピソード）

残されえた私どもは未熟ではありますが、皆さま方には、故人と同さまお付き合いいただき、

ご指導いただけますことをお願い申し上げます。

本日はありがとうございました。


